573  Siehe das eigenhändig konzipierte Memoire Max Emanuels, 
am 22. März Karg übergeben. Zit. ebd. 374.

 574  Ebd. 378.
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Dennoch war durch diesen Tod «ein groses obstacu-
lum removirt», mehr noch, «der liebe gott» hatte «nach 
seinem unerforschlichen urtheill […] eine traurige deci-
sion ergehen lassen» und die zwischen Bayern und Pfalz 
«entstandene differenz aufgehebt». Im Grunde waren 
Kaiser und Papst nicht unglücklich, daß ihnen eine Ent-
scheidung über die Doppelwahl erspart blieb. Noch gab 
es freilich «Querschläge», vor allem von Seiten der Wäh-
ler des Deutschmeisters. Man mußte sie zum Gehorsam 
gegenüber Kaiser und Papst zwingen. Und da der Kaiser 
sich endlich gewillt zeigte, dem Haus Bayern zuzuge-
stehen, was ihm de facto nicht mehr zu entwinden war, 
ließ der Papst die Wahlvorgänge samt den Protesten des 
Kardinals Bouillon von der zuständigen Kongregation 
prüfen. Diese bestätigte die Gültigkeit der Wahl Joseph 
Clemens’ auf Grund der ihm gewährten Dispensen, wies 
die Proteste des Kardinals Bouillon als ungerechtfertigt 
zurück und entschied, den Kandidaten mit der weltli-
chen Temporaladministration ganz, mit der Spiritual-
administration zusammen mit einem Koadministrator 
«ex gremio capituli» zu bevollmächtigen, jedoch ihm nur 
die Beibehaltung des Erzbistums Köln und der Propstei 
Berchtesgaden (samt etwaigen anderen «beneficia inferi-
ora») zu gestatten und die Bistümer Freising und Regens-
burg sofort für vakant zu erklären. Innozenz XII. appro-
bierte die ergangene Sentenz, nach der am 29. September 
1694 das Konfirmationsbreve ausgefertigt wurde: «[…] 
post deliberationem, quam super hac re cum nunullis 
ex venerabilibus et dilectis Filiis, Romanae Curiae Prae-
latis, ad id a Nobis specialiter deputatis, qui rem ipsum 
mature discusserunt, ac oppositores pluries audiverunt, 
habuimus diligentem Electionem de Persona Tua in Epi-
scopum Leodiensem, sicut praemittitur, factam, Autho-
ritate Apostolica Tenore Praesentium, confirmamus et 
approbamus […]»577.

 577 Weiter heißt es: «ac illi inviolabilis Apostolicae firmitatis robur 
adijcimus, Teque ex nunc, donec ad aetatem legitimam per-
veneris, Eidem Ecclesiae Leodiensi Administratorem in Spiri-
tualibus quidem, et ab ejs dependentibus, una Persona ex gre-
mio Capituli dictae Ecclesiae provideatur […]. In Temporalibus 
vero Te solum, ita ut administratione huiusmodi durante liceat 
Tibi […].» Der Passus bezüglich der Bistümer Regensburg und 
Freising lautet: »Caeterum quoad memoratas ecclesias Ratis-
bonensem et Frisingensem ex Tui persona de praesenti vacan-
tes, specialem etiam Tui contemplatione supradictis capitulis 
et canonicis, earundem respective ecclesiarum gratiam face-
re volentes ut licet ecclesiae huiusmodi ex Tui persona, sic, ut 
praemittitur, vacantes, Nostrae et ejusdem Sedis dispositioni 
reservatae, aut affectae quovis modo nunc existant ipsi nihi-
lominus ad electionem personarum idonearum in Tui locum 
ecclesijs Ratisbonensi et Frisingensi in episcopos a Nobis seu 
Romano Pontifice pro tempore existenti ad electionem huius-
modi respective praeficiendarum, servata caeteroqui SS. Cano-
num dispositione, iuxta concordata praefata devenire libere et 
licite possint et valeant in omnibus et per omnia per inde ac si 
ecclesiae Nostrae et dictae Sedis dispositioni nullatenus reser-
vatae vel affectae essent, motu, scientia, liberalitate et potesta-
tis plenitudine paribus earundem tenore praesentium pro hac